2020年 11月 24日

株主各位

日本製薬株式会社

武田薬品工業株式会社による当社完全子会社化に関するお知らせ

当社は、本日、武田薬品工業株式会社（以下、「武田薬品」）を株式交換完全親会社とし、当社を株式

交換完全子会社とする株式交換（以下、「本株式交換」）にかかる契約（以下、「本株式交換契約」）を、武

田薬品との間で締結しましたので、お知らせします。本株式交換契約に基づき、株主の皆様が 2021 年 4

月 1 日時点にて保有される日本製薬株式は武田薬品株式と交換される（当社株式１株に対して、武田薬

品普通株式 1.20 株を割当交付）こととなり、同日付けにて日本製薬は武田薬品の 100％子会社となりま

す。

詳細につきましては、一両日中にお手許にお届けするご案内文書をご高覧いただきますようお願い申

し上げます。

2019年の Shire plc買収により、血漿分画製剤事業が武田薬品のコア領域の一つとなったことで、血漿

分画製剤事業を主力とする当社の武田薬品グループにおける役割は、これまで以上に重要となりました。

本株式交換により、当社が武田薬品の完全子会社となることで、武田薬品との連携がより一層強化され、

武田薬品がグローバルで有する血漿分画製剤の製品パイプライン、製造技術、事業インフラ等を当社に

導入することで、患者の皆様への更なる貢献が実現可能となります。

なお、本株式交換は、2021年 2月 10日開催予定の当社臨時株主総会における決議を受けて、実行に

移されることになります。また、武田薬品については、会社法第 796 条第 2 項の規定に基づき、株主総会

の承認を必要としない簡易株式交換の手続きにより、本株式交換を行う予定です。

以上

＜ 本件に関するお問い合わせ先 ＞

日本製薬株式会社 総務・人事部 TEL：03-5148-7570